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LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖ 
 

NUTARIMAS 

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS 2002 M. BIRŽELIO 4 D. 

NUTARIMO NR. 821 „DĖL AKCIZŲ ĮSTATYMO NUOSTATŲ ĮGYVENDINIMO“ 

PAKEITIMO 

 

2022 m. gegužės 11 d. Nr. 490 

Vilnius 

 

Lietuvos Respublikos Vyriausybė n u t a r i a: 

1. Pakeisti Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2002 m. birželio 4 d. nutarimą Nr. 821 „Dėl 

Akcizų įstatymo nuostatų įgyvendinimo“: 

1.1. Pakeisti preambulę ir ją išdėstyti taip: 

„Vadovaudamasi Lietuvos Respublikos akcizų įstatymo 4 straipsnio 4 dalimi, 6 straipsnio 

1 dalimi, 7 straipsnio 2 dalimi, 8 straipsnio 2 dalimi, 81 straipsnio 3 ir 5 dalimis, 9 straipsnio 1 

dalies 2 punktu, 16 straipsnio 7 dalimi, 18 straipsnio 2 ir 3 dalimis, 23 straipsnio 2 dalimi, 38 

straipsnio 1 dalimi, 43 straipsnio 2 dalimi, 61 straipsnio 1 dalies 2 punktu, 66 straipsnio 2 dalimi 

ir 70 straipsnio 1 dalies 5 punktu ir įgyvendindama 2019 m. gruodžio 19 d. Tarybos direktyvą (ES) 

2020/262, kuria nustatoma bendroji akcizų tvarka, Lietuvos Respublikos Vyriausybė n u t a r i a:“.  
Papunkčio pakeitimai: 

Nr. 1258, 2022-12-14, paskelbta TAR 2022-12-15, i. k. 2022-25611 

 

1.2. Papildyti 1.15 papunkčiu: 

„1.15. Patvirtinto akcizais apmokestinamų prekių gavėjo prievolių įvykdymo užtikrinimo 

sumos ir piniginio užstato dydžio apskaičiavimo tvarkos aprašą.“ 

1.3. Papildyti 2.5 papunkčiu: 

„2.5. Akcizų įstatymo 81 straipsnio 5 dalyje nurodytais atvejais šalių susitarimu patvirtinto 

akcizais apmokestinamų prekių gavėjo (toliau – patvirtintas gavėjas) mokestinių prievolių, 

susijusių su akcizais apmokestinamų prekių, kurioms netaikomas akcizų mokėjimo laikino 

atidėjimo režimas, gabenimu iš kitos valstybės narės patvirtinto akcizais apmokestinamų prekių 

siuntėjo (toliau – patvirtintas siuntėjas), įvykdymą gali užtikrinti patvirtintas gavėjas, šių prekių 

vežėjas, savininkas, patvirtintas siuntėjas ar keli šie asmenys kartu, kiekvienam iš jų pateikiant 

laidavimo (garantijos) dokumentą ar sumokant piniginį užstatą. Laidavimo (garantijos) 

dokumentas pateikiamas ir (ar) piniginis užstatas sumokamas centrinio mokesčių 

administratoriaus nustatyta tvarka. Patvirtinto gavėjo, patvirtinto siuntėjo, akcizais 

apmokestinamų prekių, kurioms netaikomas akcizų mokėjimo laikino atidėjimo režimas, vežėjo, 

savininko ar kelių šių asmenų pateikiamo laidavimo (garantijos) dokumento (dokumentų) ir (ar) 

piniginio užstato suma turi būti ne mažesnė už tą, kuri, vadovaujantis Akcizų įstatymu ir šiuo 

nutarimu patvirtintu Patvirtinto akcizais apmokestinamų prekių gavėjo prievolių įvykdymo 

užtikrinimo sumos ir piniginio užstato dydžio apskaičiavimo tvarkos aprašu, pateiktina, kad būtų 

užtikrintas mokestinių prievolių, susijusių su akcizais apmokestinamų prekių, kurioms netaikomas 

akcizų mokėjimo laikino atidėjimo režimas, gabenimu, įvykdymas.“ 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=8432b2507c7b11ed82a7ae4cb6b10027


 

 

2 

1.4. Pakeisti nurodytu nutarimu patvirtintą Atvejų, kai gali būti leidžiama steigti akcizais 

apmokestinamų prekių sandėlį, aprašą ir 4.4 papunktį išdėstyti taip: 

„4.4. tiekti akcizais apmokestinamas prekes tik Lietuvos Respublikos akcizų įstatymo 

19 straipsnio 1 dalies 1–3, 6, 7 ir 9 punktuose nurodytiems tikslams;“. 

1.5. Pakeisti nurodytu nutarimu patvirtintą Akcizais apmokestinamų prekių sandėlio 

savininko prievolių įvykdymo užtikrinimo sumos ir piniginio užstato dydžio apskaičiavimo ir 

tikslinimo tvarkos aprašą: 

1.5.1. Pakeisti 6 punkto pirmąją pastraipą ir ją išdėstyti taip: 

„6. Asmens prašymu laidavimo (garantijos) sumos ar piniginio užstato dydis nustatomas 

10 procentų šio aprašo 3 punkte nurodytos akcizų sumos, kai asmuo veiklą, kuri susijusi su akcizais 

apmokestinamomis prekėmis ir kuria verstis išduotas leidimas steigti akcizais apmokestinamų 

prekių sandėlį (toliau – veikla, susijusi su akcizais apmokestinamomis prekėmis), vykdo ne 

trumpiau kaip 3 metus arba asmens įsteigtas akcizais apmokestinamų prekių sandėlis, už kurio 

savininko prievoles pateikiamas laidavimo (garantijos) dokumentas ar piniginis užstatas, veikia ne 

trumpiau kaip 12 mėnesių, o asmuo atitinka šiuos reikalavimus:“. 

1.5.2. Pripažinti netekusiu galios 17 punktą. 

1.5.3. Pakeisti 18 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„18. Jeigu mokesčių administratoriui pateiktų laidavimo (garantijos) dokumentų ar 

sumokėtų piniginių užstatų nebepakanka prievolių įvykdymui užtikrinti, ne vėliau kaip per 5 darbo 

dienas po mokesčių administratoriaus pranešimo gavimo dienos (jeigu pranešime nenustatytas 

vėlesnis terminas) turi būti pateiktas naujas arba papildomas laidavimo (garantijos) dokumentas 

ar sumokėtas papildomas piniginis užstatas.“ 

1.6. Pakeisti nurodytu nutarimu patvirtintą Kitų mokestinių prievolių, galinčių atsirasti 

gabenimo taikant prekėms akcizų mokėjimo laikino atidėjimo režimą metu, įvykdymo užtikrinimo 

būdų aprašą: 

1.6.1. Pakeisti 1 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„1. Kitų mokestinių prievolių, galinčių atsirasti gabenimo taikant prekėms akcizų 

mokėjimo laikino atidėjimo režimą metu, įvykdymo užtikrinimo būdų apraše (toliau – šis aprašas) 

reglamentuojama kitų, nenurodytų Lietuvos Respublikos akcizų įstatymo 18 straipsnio 1 dalyje, 

mokestinių prievolių, galinčių atsirasti gabenimo taikant prekėms akcizų mokėjimo laikino 

atidėjimo režimą metu, įvykdymo užtikrinimo būdų naudojimo tvarka ir reikalavimai.“ 

1.6.2. Pakeisti 6 punkto pirmąją pastraipą ir ją išdėstyti taip: 

„6. Jeigu laidavimo (garantijos) už sandėlio savininko prievoles sumos ar sumokėto 

piniginio užstato dydis nepakankamas arba tampa nepakankamas visų sandėlio savininko 

mokestinių prievolių (susijusių tiek su išgabenamomis, tiek su akcizais apmokestinamų prekių 

sandėlyje gaminamomis, perdirbamomis, maišomomis, laikomomis ar gaunamomis į sandėlio 

savininko nurodytą tiesioginio pristatymo vietą prekėmis) įvykdymui užtikrinti, ne vėliau kaip per 

5 darbo dienas po mokesčių administratoriaus pranešimo gavimo dienos (jeigu pranešime 

nenustatytas vėlesnis terminas) sandėlio savininkas privalo:“. 

1.6.3. Pripažinti netekusiu galios 9 punktą. 

1.6.4. Pakeisti 11 punkto pirmąją pastraipą ir ją išdėstyti taip: 

„11. Jeigu šio aprašo 7 punkte nurodyto bendro laidavimo (garantijos) dokumento 

nebepakanka mokestinių prievolių, galinčių atsirasti gabenimo taikant prekėms akcizų mokėjimo 

laikino atidėjimo režimą metu, įvykdymui užtikrinti, ne vėliau kaip per 5 darbo dienas po 

mokesčių administratoriaus pranešimo gavimo dienos (jeigu pranešime nenustatytas vėlesnis 

terminas) sandėlio savininkas privalo:“. 

1.6.5. Pakeisti 14 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„14. Jeigu pateikto laidavimo (garantijos) dokumento ar sumokėto piniginio užstato 

nepakanka registruoto siuntėjo mokestinių prievolių už išgabenamas akcizais apmokestinamas 

prekes įvykdymui užtikrinti, registruotas siuntėjas ne vėliau kaip per 5 darbo dienas po mokesčių 

administratoriaus pranešimo gavimo dienos (jeigu pranešime nenustatytas vėlesnis terminas) 
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privalo pateikti naują arba papildomą laidavimo (garantijos) dokumentą ar sumokėti papildomą 

piniginį užstatą.“ 

1.6.6. Pakeisti 15 punkto pirmąją pastraipą ir ją išdėstyti taip: 

„15. Sandėlio savininko ar registruoto siuntėjo prašymu mokesčių administratorius 

nereikalauja užtikrinti mokestinių prievolių, galinčių atsirasti gabenimo taikant prekėms akcizų 

mokėjimo laikino atidėjimo režimą metu, įvykdymo, jeigu:“. 

1.6.7. Pakeisti 15.1 papunktį ir jį išdėstyti taip: 

„15.1. energiniai produktai gabenami stacionariais vamzdynais, išskyrus atvejus, kai 

mokesčių administratorius nustato gabenimo sąlygas, dėl kurių būtina užtikrinti mokestinių 

prievolių, galinčių atsirasti gabenimo taikant prekėms akcizų mokėjimo laikino atidėjimo režimą 

metu, įvykdymą;“. 

1.7. Pakeisti nurodytu nutarimu patvirtintas Už iš kitos valstybės narės numatomas gauti 

prekes Lietuvos Respublikoje mokėtinų akcizų sumokėjimo užtikrinimo taisykles: 

1.7.1. Pakeisti 1 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„1. Už iš kitos valstybės narės numatomas gauti prekes Lietuvos Respublikoje mokėtinų 

akcizų sumokėjimo užtikrinimo taisyklėse (toliau – šios taisyklės) nustatoma akcizų už iš kitos 

Europos Sąjungos valstybės narės numatomas gauti akcizais apmokestinamas prekes sumokėjimo 

užtikrinimo, numatyto Lietuvos Respublikos akcizų įstatymo 16 straipsnio 7 dalyje, tvarka.“ 

1.7.2. Pakeisti 3.2 papunktį ir jį išdėstyti taip: 

„3.2. pateikdamas šiose taisyklėse nustatytos sumos dydžio laidavimo (garantijos) 

dokumentą, išduotą Lietuvos Respublikos akcizų įstatymo 3 straipsnio 3 dalyje nurodytos kredito 

įstaigos ar draudimo įmonės.“ 

1.7.3. Pakeisti 6 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„6. Asmens prašymu piniginio užstato ar laidavimo (garantijos) sumos dydis nustatomas 

10 procentų šių taisyklių 4 punkte nurodytos sumos, kai šį piniginį užstatą ar laidavimo (garantijos) 

dokumentą pateikia asmuo, kuris yra registruotas Lietuvos Respublikoje pridėtinės vertės 

mokesčio (toliau – PVM) mokėtoju ne trumpiau kaip 3 metus ir atitinka Akcizais apmokestinamų 

prekių sandėlio savininko prievolių įvykdymo užtikrinimo sumos ir piniginio užstato dydžio 

apskaičiavimo ir tikslinimo tvarkos aprašo 6.1, 6.3 ir 6.4 papunkčiuose nustatytus reikalavimus.“ 

1.7.4. Pakeisti 7 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„7. Asmens prašymu užtikrinti akcizų sumokėjimo už iš kitos Europos Sąjungos valstybės 

narės numatomas gauti akcizais apmokestinamas prekes nereikalaujama, kai akcizais 

apmokestinamas prekes įsigyja valstybės ir savivaldybės įstaigos.“ 

1.7.5. Pakeisti 8 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„8. Piniginio užstato ar laidavimo (garantijos) sumos dydį apskaičiuoja mokesčių 

administratorius, kuris asmenį įregistruoja akcizais apmokestinamų prekių siuntėju.“  

1.8. Pakeisti nurodytu nutarimu patvirtintą Registruoto akcizais apmokestinamų prekių 

gavėjo prievolių įvykdymo užtikrinimo sumos ir piniginio užstato dydžio apskaičiavimo ir 

tikslinimo tvarkos aprašą: 

1.8.1. Pakeisti 7.1 papunktį ir jį išdėstyti taip: 

„7.1. nenustatyta jokia Atvejų, kada mokesčių administratorius turi teisę pareikalauti, kad 

mokesčių mokėtojas pateiktų laidavimo arba garantijos dokumentą, aprašo, patvirtinto Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės 2004 m. balandžio 28 d. nutarimu Nr. 482 „Dėl Lietuvos Respublikos 

mokesčių administravimo įstatymo 104 straipsnio nuostatų įgyvendinimo“, 3.1 ir 3.3–

3.5 papunkčiuose nurodyta aplinkybė;“. 

1.8.2. Pakeisti 7.4 papunktį ir jį išdėstyti taip: 

„7.4. ne trumpiau kaip 3 metus vykdo Lietuvos Respublikoje veiklą, susijusią su tos rūšies 

akcizais apmokestinamomis prekėmis, kurioms taikomas akcizų mokėjimo laikino atidėjimo 

režimas ir kurių verslo tikslams siekia gauti iš kitos Europos Sąjungos valstybės narės.“ 

1.8.3. Pakeisti 8 punkto pirmąją pastraipą ir ją išdėstyti taip: 

„8. Asmens prašymu laidavimo (garantijos) dokumento ar piniginio užstato pateikti 

nereikalaujama, jeigu asmuo (kitas, o ne valstybės ar savivaldybės įmonė) veiklą, susijusią su 
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akcizais apmokestinamomis prekėmis, kurioms taikomas akcizų mokėjimo laikino atidėjimo 

režimas ir kurių verslo tikslams siekia gauti (gauna) iš kitos Europos Sąjungos valstybės narės, 

Lietuvos Respublikoje vykdo ne trumpiau kaip 3 metus ir:“. 

1.8.4. Pripažinti netekusiu galios 17 punktą. 

1.8.5. Pakeisti 18 punkto pirmąją pastraipą ir ją išdėstyti taip: 

„18. Jeigu mokesčių administratoriui pateiktų laidavimo (garantijos) dokumentų ar 

sumokėtų piniginių užstatų nebepakanka prievolių įvykdymui užtikrinti, ne vėliau kaip per 5 darbo 

dienas po mokesčių administratoriaus pranešimo gavimo dienos (jeigu pranešime nenustatytas 

vėlesnis terminas) turi būti pateiktas naujas arba papildomas laidavimo (garantijos) dokumentas 

ar sumokėtas papildomas piniginis užstatas, išskyrus šio aprašo 10.5 papunktyje nurodytą atvejį.“ 

1.9. Pakeisti nurodytu nutarimu patvirtintą Registruoto akcizais apmokestinamų prekių 

siuntėjo prievolių įvykdymo užtikrinimo sumos ir piniginio užstato dydžio apskaičiavimo ir 

tikslinimo tvarkos aprašą: 

1.9.1. Pakeisti 6.4 papunktį ir jį išdėstyti taip: 

„6.4. ne trumpiau kaip 3 metus vykdo Lietuvos Respublikoje veiklą, susijusią su tos rūšies 

akcizais apmokestinamomis prekėmis, kurioms taikomas akcizų mokėjimo laikino atidėjimo 

režimas ir kurias siekia išgabenti.“ 

1.9.2. Pakeisti 7 punkto pirmąją pastraipą ir ją išdėstyti taip: 

„7. Asmens prašymu laidavimo (garantijos) dokumento ar piniginio užstato pateikti 

nereikalaujama, jeigu asmuo veiklą, susijusią su akcizais apmokestinamomis prekėmis, kurioms 

taikomas akcizų mokėjimo laikino atidėjimo režimas ir kurias siekia išgabenti, Lietuvos 

Respublikoje vykdo ne trumpiau kaip 3 metus ir:“. 

1.9.3. Pripažinti netekusiu galios 16 punktą. 

1.9.4. Pakeisti 17 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„17. Jeigu mokesčių administratoriui pateiktų laidavimo (garantijos) dokumentų ar 

sumokėtų piniginių užstatų nebepakanka, ne vėliau kaip per 5 darbo dienas po mokesčių 

administratoriaus pranešimo gavimo dienos (jeigu pranešime nenustatytas vėlesnis terminas) turi 

būti pateiktas naujas arba papildomas laidavimo (garantijos) dokumentas ar sumokėtas papildomas 

piniginis užstatas.“ 

1.10. Pakeisti nurodytu nutarimu patvirtintą Registruoto akcizų už elektroninių cigarečių 

skystį mokėtojo prievolių įvykdymo užtikrinimo dokumento ir piniginio užstato pateikimo tvarkos 

aprašą: 

1.10.1. Pripažinti netekusiu galios 12 punktą. 

1.10.2. Pakeisti 13 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„13. Jeigu pateiktų priimtinų laidavimo (garantijos) dokumentų ar sumokėtų piniginių 

užstatų nebepakanka prievolių įvykdymui užtikrinti, ne vėliau kaip per 5 darbo dienas po vietos 

mokesčių administratoriaus pranešimo gavimo dienos (jeigu pranešime nenustatytas vėlesnis 

terminas) turi būti pateiktas naujas arba papildomas laidavimo (garantijos) dokumentas ar 

sumokėtas papildomas piniginis užstatas.“ 

2. Nustatyti, kad: 

2.1. šis nutarimas, išskyrus šio nutarimo 1.4, 1.5, 1.6.1–1.6.6 ir 1.8–1.10 papunkčius, 

įsigalioja 2023 m. vasario 13 d.; 

2.2. šio nutarimo 1.4 papunktis įsigalioja 2022 m. liepos 1 d.; 

2.3. šio nutarimo 1.5.1, 1.8.2, 1.8.3, 1.9.1 ir 1.9.2 papunkčiai įsigalioja 2023 m. sausio 1 d.; 

2.4. šio nutarimo 1.5.1, 1.8.2, 1.8.3, 1.9.1 ir 1.9.2 papunkčiai taikomi nagrinėjant asmenų 

prašymus, pateiktus nuo 2023 m. sausio 1 d.  

 

Ministrė Pirmininkė  Ingrida Šimonytė 

 

Finansų ministrė  Gintarė Skaistė 
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PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

2002 m. birželio 4 d. nutarimu Nr. 821  

(Lietuvos Respublikos Vyriausybės  

2022 m. gegužės 11 d. nutarimo Nr. 490 

redakcija) 

 

PATVIRTINTO AKCIZAIS APMOKESTINAMŲ PREKIŲ GAVĖJO PRIEVOLIŲ 

ĮVYKDYMO UŽTIKRINIMO SUMOS IR PINIGINIO UŽSTATO DYDŽIO 

APSKAIČIAVIMO TVARKOS APRAŠAS 

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Patvirtinto akcizais apmokestinamų prekių gavėjo prievolių įvykdymo užtikrinimo 

sumos ir piniginio užstato dydžio apskaičiavimo tvarkos apraše (toliau – Aprašas) 

reglamentuojama laidavimo (garantijos) ar piniginio užstato už patvirtinto akcizais 

apmokestinamų prekių gavėjo (toliau – patvirtintas gavėjas) mokestines prievoles dydžio 

apskaičiavimo, perskaičiavimo ir pateikimo tvarka. 

2. Apraše vartojamos sąvokos suprantamos taip, kaip jos apibrėžtos Lietuvos Respublikos 

akcizų įstatyme ir Lietuvos Respublikos mokesčių administravimo įstatyme.  

3. Laidavimo (garantijos) sumos ar piniginio užstato dydis skaičiuojamas akcizų sumos, 

apskaičiuotos už akcizais apmokestinamų prekių, kurioms netaikomas akcizų mokėjimo laikino 

atidėjimo režimas, vidutinį kiekį, numatomą per mokestinį laikotarpį komerciniais tikslais gauti iš 

kitos Europos Sąjungos valstybės narės, procentais. 

4. Laidavimo (garantijos) ar piniginio užstato sumą apskaičiuoja mokesčių 

administratorius.  

5. Aprašo 10.1 ir 10.2 papunkčių, kuriuose reglamentuojami patvirtinto gavėjo prievolių 

įvykdymo užtikrinimo sumos perskaičiavimo atvejai, nuostatos netaikomos patvirtintam gavėjui, 

gaunančiam akcizais apmokestinamų prekių, kurioms netaikomas akcizų mokėjimo laikino 

atidėjimo režimas, Akcizų įstatymo 81 straipsnio 5 dalyje nurodytais atvejais.  

 

II SKYRIUS 

LAIDAVIMO (GARANTIJOS) SUMOS AR PINIGINIO UŽSTATO DYDŽIAI 

 

6. Laidavimo (garantijos) sumos ar piniginio užstato dydis – 100 procentų Aprašo 3 punkte 

nurodytos akcizų sumos, išskyrus Aprašo 7 ir 8 punktuose nurodytus atvejus. 

7. Asmens prašymu laidavimo (garantijos) sumos ar piniginio užstato dydis nustatomas 

10 procentų Aprašo 3 punkte nurodytos akcizų sumos, kai asmuo atitinka visus šiuos kriterijus: 

7.1. nenustatyta jokia Atvejų, kada mokesčių administratorius turi teisę pareikalauti, kad 

mokesčių mokėtojas pateiktų laidavimo arba garantijos dokumentą, aprašo, patvirtinto Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės 2004 m. balandžio 28 d. nutarimu Nr. 482 „Dėl Lietuvos Respublikos 

mokesčių administravimo įstatymo 104 straipsnio nuostatų įgyvendinimo“ (toliau – Laidavimo ir 

garantijų aprašas), 3.1 ir 3.3–3.5 papunkčiuose nurodyta aplinkybė; 

7.2. pastaruosius 12 mėnesių neturi mokestinių nepriemokų, susijusių su mokesčiais, 

kuriuos administruoja Valstybinė mokesčių inspekcija, neturi nepriemokų Valstybinio socialinio 

draudimo fondo biudžetui. Jeigu mokesčių, delspinigių, baudų mokėjimas atidėtas ar išdėstytas 

Lietuvos Respublikos teisės aktų nustatyta tvarka arba dėl šių mokesčių, delspinigių, baudų vyksta 

mokestinis ginčas, laikoma, kad asmuo mokestinių nepriemokų neturi. Jeigu visų šiame 

papunktyje nurodytų mokestinių nepriemokų suma neviršija 300 eurų, laikoma, kad asmuo atitinka 

šiame papunktyje nustatytą kriterijų;  

7.3. pastaruosius 12 mėnesių vykdo įsipareigojimus Lietuvos Respublikos muitinei; 
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7.4. ne trumpiau kaip 3 metus Lietuvos Respublikoje veikia kaip akcizais apmokestinamų 

prekių sandėlio savininkas, registruotas akcizais apmokestinamų prekių gavėjas, registruotas 

akcizais apmokestinamų prekių siuntėjas ar patvirtintas gavėjas ir vykdo veiklą, susijusią su tos 

rūšies akcizais apmokestinamomis prekėmis, kurių komerciniais tikslais siekia gauti iš kitos 

Europos Sąjungos valstybės narės. 

8. Asmens prašymu laidavimo (garantijos) dokumento ar piniginio užstato pateikti 

nereikalaujama, jeigu asmuo, veikiantis kaip akcizais apmokestinamų prekių sandėlio savininkas, 

registruotas akcizais apmokestinamų prekių gavėjas, registruotas akcizais apmokestinamų prekių 

siuntėjas ar patvirtintas gavėjas (ne valstybės ar savivaldybės įmonė), veiklą, susijusią su akcizais 

apmokestinamomis prekėmis, kurių komerciniais tikslais siekia gauti (gauna) iš kitos Europos 

Sąjungos valstybės narės, Lietuvos Respublikoje vykdo ne trumpiau kaip 3 metus ir atitinka visus 

šiuos kriterijus: 

8.1. nenustatyta jokia Laidavimo ir garantijų aprašo 3.1 ir 3.3–3.5 papunkčiuose nurodyta 

aplinkybė; 

8.2. pastaruosius 3 metus (jeigu asmeniui pradėtas taikyti Aprašo 8 punktas, tačiau po to 

taikymas nutrauktas dėl to, kad asmuo nebeatitiko Aprašo 8 punkte nustatytų kriterijų, – 

12 kalendorinių mėnesių nuo laidavimo (garantijos) dokumento ar piniginio užstato pateikimo 

(hipotekos arba įkeitimo sutarties sudarymo) dienos) neturi mokestinių nepriemokų, susijusių su 

mokesčiais, kuriuos administruoja Valstybinė mokesčių inspekcija, ir neturi nepriemokų 

Valstybinio socialinio draudimo fondo biudžetui. Jeigu mokesčių, delspinigių, baudų mokėjimas 

atidėtas ar išdėstytas Lietuvos Respublikos teisės aktų nustatyta tvarka arba dėl šių mokesčių, 

delspinigių, baudų vyksta mokestinis ginčas, laikoma, kad asmuo mokestinių nepriemokų neturi. 

Jeigu visų šiame papunktyje nurodytų mokestinių nepriemokų suma neviršija 300 eurų, laikoma, 

kad asmuo atitinka šiame papunktyje nustatytą kriterijų; 

8.3. pastaruosius 3 metus (jeigu asmeniui pradėtas taikyti Aprašo 8 punktas, tačiau po to 

taikymas nutrauktas dėl to, kad asmuo nebeatitiko Aprašo 8 punkte nustatytų reikalavimų, – 

12 kalendorinių mėnesių nuo laidavimo (garantijos) dokumento ar piniginio užstato pateikimo 

(hipotekos arba įkeitimo sutarties sudarymo) dienos) vykdo įsipareigojimus Lietuvos Respublikos 

muitinei; 

8.4. įregistruotas ir sudarytas įstatinis kapitalas yra ne mažesnis kaip 2 800 000 eurų ir 

turimo turto, kuris nėra įkeistas ar areštuotas, vertė yra ne mažesnė už sumą, dėl kurios pagal 

Aprašą turėtų būti pateiktas laidavimo (garantijos) dokumentas ar piniginis užstatas.  

 

III SKYRIUS 

LAIDAVIMO (GARANTIJOS) AR PINIGINIO UŽSTATO SUMOS APSKAIČIAVIMAS 

 

9. Mokesčių administratorius laidavimo (garantijos) ar piniginio užstato sumą apskaičiuoja 

Aprašo II skyriuje nurodytus dydžius taikydamas Aprašo 3 punkte nurodytai akcizų sumai, kuri 

apskaičiuojama pagal Aprašo 10 punkto nuostatas ir mažinama suma, dėl kurios sudaryta Aprašo 

11 punkte nurodyta hipotekos ar įkeitimo sutartis.  

10. Įregistruojant asmenį patvirtintu gavėju, Aprašo 3 punkte nurodyta akcizų suma 

apskaičiuojama atsižvelgiant į asmens prašyme įregistruoti jį patvirtintu gavėju nurodytą 

prognozuojamą vidutinį akcizais apmokestinamų prekių, kurioms netaikomas akcizų mokėjimo 

laikino atidėjimo režimas, kiekį, numatomą per mokestinį laikotarpį komerciniais tikslais gauti iš 

kitos Europos Sąjungos valstybės narės. Kai asmuo įregistruojamas patvirtintu gavėju, Aprašo 

3 punkte nurodyta akcizų suma perskaičiuojama šiais atvejais: 

10.1. kalendoriniam ketvirčiui pasibaigus, jeigu akcizų suma, apskaičiuota už vidutinį 

akcizais apmokestinamų prekių, kurioms netaikomas akcizų mokėjimo laikino atidėjimo režimas, 

kiekį, per mokestinį laikotarpį komerciniais tikslais gautą iš kitos Europos Sąjungos valstybės 

narės, per tą kalendorinį ketvirtį daugiau kaip 5 procentais didesnė už akcizų sumą, kuria 

vadovaujantis apskaičiuotas galiojančio laidavimo (garantijos) sumos ar piniginio užstato dydis; 
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10.2. asmens prašymu kalendoriniam ketvirčiui pasibaigus, jeigu akcizų suma, 

apskaičiuota už vidutinį akcizais apmokestinamų prekių, kurioms netaikomas akcizų mokėjimo 

laikino atidėjimo režimas, kiekį, per mokestinį laikotarpį komerciniais tikslais gautą iš kitos 

Europos Sąjungos valstybės narės, per tą kalendorinį ketvirtį daugiau kaip 5 procentais mažesnė 

už akcizų sumą, kuria vadovaujantis apskaičiuotas galiojančio laidavimo (garantijos) sumos ar 

piniginio užstato dydis; 

10.3. jeigu pageidaujama iš kitos Europos Sąjungos valstybės narės netaikant akcizų 

mokėjimo laikino atidėjimo režimo komerciniais tikslais atsigabenti kitų, nenurodytų turimame 

patvirtinto gavėjo pažymėjime, akcizais apmokestinamų prekių ir dėl to keistųsi akcizų suma, 

apskaičiuota už vidutinį per mokestinį laikotarpį numatomą gauti tokių akcizais apmokestinamų 

prekių kiekį; 

10.4. pasikeitus nustatytiems gaunamų akcizais apmokestinamų prekių akcizų tarifams; 

10.5. jeigu akcizų suma, apskaičiuota už komerciniais tikslais iš kitos Europos Sąjungos 

valstybės narės per mokestinį laikotarpį gautas ir (arba) pageidaujamas gauti akcizais 

apmokestinamas prekes, kurioms netaikomas akcizų mokėjimo laikino atidėjimo režimas, daugiau 

kaip 50 procentų didesnė už akcizų sumą, kuria vadovaujantis apskaičiuotas galiojančio laidavimo 

(garantijos) sumos ar piniginio užstato dydis.  

11. Laidavimo (garantijos) ar piniginio užstato suma mažinama ta suma, dėl kurios asmuo 

su mokesčių administratoriumi yra sudaręs hipotekos arba įkeitimo sutartį, turinčią užtikrinti 

prievolių, kurių įvykdymui užtikrinti pateiktinas Apraše nustatytos sumos laidavimo (garantijos) 

dokumentas ar piniginis užstatas, įvykdymą. 

12. Laidavimo (garantijos) ar piniginio užstato suma perskaičiuojama pasikeitus 

aplinkybėms, kurioms esant ji apskaičiuota ir kurios turi įtakos bent vienam iš Aprašo 9 punkte 

nurodytų rodiklių. 

 

IV SKYRIUS 

LAIDAVIMO (GARANTIJOS) DOKUMENTO AR PINIGINIO UŽSTATO 

PATEIKIMAS 

 

13. Laidavimo (garantijos) dokumentas turi būti išduotas Akcizų įstatymo 3 straipsnio 

3 dalyje nurodytos kredito įstaigos ar draudimo įmonės. 

14. Jeigu mokesčių administratoriui pateiktų laidavimo (garantijos) dokumentų ar 

sumokėtų piniginių užstatų nebepakanka prievolių įvykdymui užtikrinti, ne vėliau kaip per 5 darbo 

dienas po mokesčių administratoriaus pranešimo gavimo dienos (jeigu pranešime nenustatytas 

ilgesnis terminas) turi būti pateiktas naujas arba papildomas laidavimo (garantijos) dokumentas ar 

sumokėtas papildomas piniginis užstatas, išskyrus Aprašo 10.5 papunktyje nurodytą atvejį.  

Aprašo 10.5 papunktyje nurodytu atveju mokesčių administratoriui pateikiamas prašymas 

dėl papildomo laidavimo (garantijos) sumos ar papildomos piniginio užstato sumos 

apskaičiavimo. Naujas arba papildomas laidavimo (garantijos) dokumentas turi būti pateiktas ar 

papildomas piniginis užstatas sumokėtas prieš gaunant akcizais apmokestinamas prekes, o jeigu 

akcizais apmokestinamos prekės jau buvo gautos, tai ne vėliau kaip per 5 darbo dienas po tokių 

prekių faktinio gavimo dienos.  

 

V SKYRIUS 

BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS  

 

15. Kai akcizais apmokestinamų prekių sandėlio savininkas arba registruotas gavėjas, 

kurio statusas nėra apribotas pagal Akcizų įstatymo 7 straipsnio 6 dalies nuostatas, veikia kaip 

patvirtintas gavėjas, patvirtinto gavėjo prievolių įvykdymas gali būti užtikrintas akcizais 

apmokestinamų prekių sandėlio savininko arba registruoto gavėjo pateiktu laidavimo (garantijos) 

dokumentu ar sumokėtu piniginiu užstatu, jeigu, išduodant šį laidavimo (garantijos) dokumentą ar 

sumokant piniginį užstatą, atskirai įsipareigojama įvykdyti ir mokestines prievoles, susijusias su 
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akcizais apmokestinamomis prekėmis, kurioms netaikomas akcizų mokėjimo laikino atidėjimo 

režimas, komerciniais tikslais gaunamomis iš kitos Europos Sąjungos valstybės narės. Laidavimo 

(garantijos) už sandėlio savininko arba registruoto gavėjo prievoles ar sumokėto piniginio užstato 

suma turi būti ne mažesnė už tą, kuri, vadovaujantis Akcizų įstatymu, šiuo Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės nutarimu patvirtintais Akcizais apmokestinamų prekių sandėlio savininko prievolių 

įvykdymo užtikrinimo sumos ir piniginio užstato dydžio apskaičiavimo ir tikslinimo tvarkos 

aprašu, Kitų mokestinių prievolių, galinčių atsirasti gabenimo taikant prekėms akcizų mokėjimo 

laikino atidėjimo režimą metu, įvykdymo užtikrinimo būdų aprašu, Registruoto akcizais 

apmokestinamų prekių gavėjo prievolių įvykdymo užtikrinimo sumos ir piniginio užstato dydžio 

apskaičiavimo ir tikslinimo tvarkos aprašu ir Aprašu, pateiktina, kad būtų užtikrintas mokestinių 

prievolių įvykdymas. 

16. Laidavimo (garantijos) dokumentai ir piniginiai užstatai priimami, naudojami ir 

grąžinami, taip pat Apraše nurodyti prašymai priimami ir nagrinėjami centrinio mokesčių 

administratoriaus nustatyta tvarka.  

_________________ 
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